
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 1 z 18 
 

http://www.nazadusi.cz/ 
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/  
http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   42/2013  
pro týden:  
13. 11. 2013 – 20. 11. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

CVIČENÍ S DĚTMI 
Cvičí se ve středu.  
Malé děti od 16.15 
hod., 
větší děti od 17 hod. 
na malém sále 
sokolovny.  

Přezůvky,ev.karimatky s sebou 
 
Ve středu 13.11.2013 se cvičení NEKONÁ  
a také  
ve středu 20.11.2013 se cvičení NEKONÁ! 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
V neděli 17. 11. 2013 

je 
 

ZAVŘENO 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

DOPRAVNÍ NEHODA 
V neděli 10. 11. 2013 kolem  
17 hodiny, na silnici 10 v obci 
Loužnice se stala dopravní 
nehoda. Řidič zřejmě nezvládl 
řízení a sjel z vozovky, 
skutálel se na střechu do 
příkopu a následně až na 

zahradu za živý plot. Nehoda 
se obešla bez zranění. 

 
 

 
 

 
 

PŘIŠLA ZIMA A S NÍ PRVNÍ SNÍH  
Ve středu 
ráno6.11.2013, 
se naše obec 
probudila do 
bílého rána. 
Zprvu to 
vypadalo jako 
„šedivec“, ale byl 
to první sníh, 
který do oběda 
nevydržel. 

 
 
 
Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první 
sníh?  

 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11.,  
 zato v roce 2009 již 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11. 

 V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
 V roce 2012 napadl sníh 26.10.   
 V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 

 
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 2 z 18 
 

NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY 
 

 JOHN GRISHMAN – PODFUK 

Malcolm Bannister je bývalý advokát, momentálně ve výkonu trestu ve 
federálním vězeňském táboru u Frostburgu v Marylandu. Jeho situace 

nevypadá nejlépe, Malcolm má však v rukávu eso. Ví, kdo zabil federálního 
soudce Fawcetta, a taky ví proč. A co bylo v sejfu, který se našel u soudcova 

těla. Rád by to pověděl FBI, ale tyto mimořádně cenné informace jsou stejně 

výbušné jako sled událostí, které skončily soudcovou smrtí. A Malcolm není 
včerejší… Ďábelsky chytrý román Johna Grishama, v němž nic není takové, 

jak se zdá. 

 
 IRENA OBERMANNOVÁ – DOPISY KAFKOVI 

Fiktivní korespondenční román inspirovaný životem Mileny Jesenské 
... nejlíp Tě vidím z dálky, v onom jasnozřivém okamžiku, když Ty ještě 

nevidíš mě. Tehdy jsi mi nejbližší, tehdy jsi mi nahý, protože Tě vnímám 

sebou neporušeného. Tak Tě vidím i teď na náměstí... čekáš, napjatý, 
nervózní a šťastný. Jak vím, že jsi právě takový? Jsem právě taková. Skoro 

běžím, abys mě nevyhlížel ani o vteřinu déle. Padnem si do náruče, je to tak 
samozřejmé, pro Tebe možná překvapivé, ale já přece jsem Tvoje 

nečekanost, Tvoje náhlá vášeň, dětská bezprostřednost. Tvoje naléhavá 

ženskost. 
Pak od sebe odlítnem. Usmíváme se teď jen mírně, prohlížíš si mě. 

„Vypadáš nádherně!“ „A ty zdravě!“ 

 
 KHALED HESSEINI – A HORY ODPOVĚDĚLY 

Khaled Hosseini, autor světově úspěšných románů Lovec draků a Tisíce 

planoucích sluncí, vydává třetí román, v němž se opět vrací do rodného 
Afghánistánu, ale zavede nás i do Paříže či Kalifornie. Vypráví příběh 

sourozenců rozdělených v dětství. Abdullah vyrůstá v chudobě afghánského 
venkova a nepřestává toužit po ztracené sestře, zatímco Pari, která 

zapomněla, že kdy měla nějakého bratra, vychovává bohatá rodina v Kábulu 

a Paříži. Na pozadí téměř šedesáti let dramatické afghánské historie se 
odehrává příběh lásky, ztrát i obětí. Je lepší být odtržený od rodiny než trpět 

bídou? Co mohou či mají udělat bohatí pro chudé? Jak silná jsou rodinná 
pouta a jaké následky mají naše rozhodnutí? Na tyto otázky hledá Hosseini v 

mistrovském vyprávění odpověď. Sejdou se ještě někdy Abdullah a Pari? 
 

  
L.M. STEDMAN – SVĚTLO MEZI OCEÁNY 

Světlo mezi oceány je uhrančivý příběh o lidské touze po štěstí a rozporech, 

které s sebou přináší, ale také o lásce a lidskosti, jež hlavním hrdinům 
dodávají sílu překonat i ty nejtěžší životní zkoušky. Válečný hrdina Tom 

Sherbourne po běsnění, jímž prošel na západní frontě, touží především po 
místě, kde by znovu našel vnitřní klid. Stane se strážcem majáku na Janusově 

ostrově u západního pobřeží Austrálie. Po čase najde i milující ženu, jež je .. 

 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

OTEVÍRACÍ DOBA 
Každý čtvrtek od 17 – 18 hodin 

 
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php 

http://www.louznice.com/2012/knihovna.php


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 3 z 18 
 

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ BŘEZÍ 
 

POŘÁDÁ 
 
 

POSLEDNÍ LEČ 
 

Kdy: 16. 11. 2013 
 

Kde: Loužnice – Kulturní Dům 
 
 

Všichni jste srdečně zváni na tuto již tradiční a velmi oblíbenou akci, kdy bude hrát příjemná 
hudba, a z kuchyně se budou vydávat skvělá zvěřinová jídla. 

 
Předprodej lístků, je každý pátek od 19.00 do 20.00 hodin.,  

V Hospůdce Na Záduší 
Cena 1 vstupenky: 100,- Kč 

 
Nebo na telefonu pan Tomáš Bernat: 724 391 938 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodej zvěřinových pochoutek do vlastních kastrůlků a nádob 16. 11. 2013 od 19 do 20 hod. 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 4 z 18 
 

ZE SVĚTA 
JIZERSKÉ HORY - 
Již třetím rokem 
mohou lidé pomoci 
Jizerským horám 
zakoupením 
kalendáře Zaostřeno 
na Jizerky. Ten vznikl 
ze stejnojmenné 
fotografické soutěže a 
výtěžek z jeho 

prodeje bude použit na výsadby původních druhů dřevin 
do Jizerských hor. Ty byly již zahájeny a prvních 9 000 
sazenic buků je již v zemi. Zároveň bylo vybudováno 3,5 
km oplocenek, které budou malé stromky chránit před 
zvěří. „Celkově jich bude podle projektu vysázeno přes 90 
000 na 331 ha ploch ve třech jizerskohorských 
biocentrech," řekl ředitel Nadace pro záchranu a obnovu 
Jizerských hor Ondřej Petrovský. 
Většinu prostředků na výsadby poskytly fondy EU, ale na 
povinný vlastní spolupodíl jsou získávány finance mimo 
jiné právě z prodaných kalendářů. Ty je možné si 
objednat přímo u nadace emailem: jizerky@ecn.cz, 
telefonicky 605 701 503 nebo osobně v kanceláři, kterou 
naleznete na liberecké adrese Matoušova 453/21. Cena je 
300 Kč, v případě zasílání poštou je nutné ještě připočíst 
poštovné ve výši 70 Kč. „Celá myšlenka fotosoutěže byla 
koncipována tak, aby potěšila nejen oko návštěvníka, ale 
aby pomohla i Jizerkám, které naši podporu stále 
potřebují," vysvětlil Petrovský. Výstupem fotosoutěže je i 
soubor fotografií, které si mohou lidé prohlédnout na 
výstavě v prostorách obchodního centra Fórum Liberec. K 
vidění je zde celkem 38 snímků a to až do konce 
listopadu. Ty vybrala odborná porota a z 13 nejlepších byl 
sestaven i nástěnný kalendář Zaostřeno na Jizerky 2014. 
„Rozhodli jsme se představit krásu Jizerských hor i lidem, 
kteří do nich zavítají jen občas. Fotografové dokázali 
zachytit pohledy, které mohou běžnému návštěvníkovi 
uniknout. Vstupné na výstavu je samozřejmě zdarma, ale 
přispět na Jizerky je možné do připravené pokladničky," 
doplnil Petrovský. 
 

JABLONECKO - 
Nejzdatnější 
pišQworkáři na 
Jablonecku jsou z 
Tanvaldu. Dokázali to 
na včerejším turnaji, 
který se odehrát v 
Gymnáziu U Balvanu. 
Skupinový systém hry 
každý s každým 

umožnil hráčům si pořádně zahrát. Od začátku se vedl 
nejlépe tanvaldský tým ForFun. Aby vyhrál, musel 
překonat všechny tři domácí týmy. Celkem se v 83 
oblastních kolech v pIšQworkách bude až do 15. 
listopadu poměřovat síly rekordních 1144 přihlášených 
týmů. "Následovat budou krajská kola, z nichž vzejdou 
finalisté, kteří se utkají ve finále v pátek 29. listopadu na 
Masarykově univerzitě v Brně," uvedla mluvčí soutěže 
Lenka Šklubalová. 
Autor: Petra Laurin 

SMRŽOVKA - 
Regionální výrobci z 
Jizerských hor budou 
společně prodávat 
přes internet. 
Využívají toho, že 
zájem o jejich zboží 
roste. Jejich zboží se 
dalo zatím koupit v 
několika obchodech a 

na trzích. V Libereckém kraji existuje asi stovka 
regionálních výrobců. 
E-shop zřidila Helena Sibřinová ze Smržovky. Vyrábí hračky, 
šije tepláčky na mimina, provozuje obchod regionálních 
výrobků, vede kurzy ručních prací a teď sobě a dalším 
nositelům značky Regionální produkt Jizerských hor zařizuje 
společný internetový obchod. "O produkty je stále větší 
zájem, usnadní nám to cestu k zákazníkům," dodala. Web 
je poměrně složitý, protože všechny regionální výrobce 
propojuje. "Zákazník, který si na něm něco objedná, 
dostane fakturu od toho, kdo zboží dělá," vysvětluje. 
Značka Regionální produkt Jizerských hor vznikla před 
čtyřmi lety. Vše kromě jídla se dá zatím koupit na pěti 
místech. Dvě prodejny jsou ve Smržovce, další v ekocentru 
v Oldřichově, ve Frýdlantu a Jablonci. Prodejny s místními 
potravinami jsou v kraji tři.  
Helena Sibřinová otevřela svůj obchod ve Smržovce před 
rokem. "Hračky se prodávají stále, sklo příležitostně a 
pletené věci v zimě," popisuje. Nabízí zboží od 14 
regionálních výrobců, devět z nich se věnuje hračkám. 
"Jsou to malí výrobci," říká majitelka obchodu a chválí si 
spolupráci s krajem. Ten se chystá příští rok nakoupit od 
místních výrobců předměty pro oficiální prezentaci úřadu. 
Půjde o zakázku za statisíce korun. "Dosud se návštěvám 
rozdávaly suvenýry, které neměly ke kraji žádnou vazbu, 
třeba kapesní nože nebo hodinky na jedno použití," 
přiznává radní Ivana Hujerová. Siegfried Kittel ze 
Smržovky, který již 13 let vyrábí z buku a habru dětské 
hračky, si mohl díky dotaci kraje letos dovolit získat atest, 
že jeho výrobky jsou ekologické a nezávadné. "Přišel na 13 
tisíc korun, to je pro mne dost peněz," dodává. Je malíř a 
hračky vyrábí hlavně v zimě, když není jiná práce. 
Autor: Petra Laurin 
 
BOZKOV - V Bozkově na podzim už tradičně vystupuje se 
svou legendární pokleslou hudebně-alkoholickou show 
maximálně středoevropské úrovně skupina Tři sestry. Letos 
připadl koncert na pátek 1. listopadu. Vystoupení skupiny v 
čele s Lou Fanánkem Hagenem sledovala nabitá bozkovská 
sokolovna, speciálním hostem letos byla formace MZH. 
Koncert navštívilo i 
mnoho Semiláků, 
kteří využili už 
rovněž tradiční 
koncertní autobus.  
Další větší hudební 
akcí v Bozkově 
bude 16. listopadu 
trojkoncert DeBill 
Heads, Dymytry a 
CZE-HUN.  



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 5 z 18 
 

KOBEROVY - Desítky lidí přilákaly o víkendu do Koberov 
Dny pasivních domů. Jablonecká společnost Atrea tam 
vybudovala na západním svahu Hamštejnského hřebenu 
před sedmi lety komplex třinácti energeticky šetrných 
domů, 12 z nich je obytných a jeden slouží firmě jako 
školící středisko. Budoucí stavebníci si mohli nejen 
prohlédnout vzorový dům, ale využít také poradenský 
servis a odborné přednášky. 
Stavby v Koberovech, které získaly v roce 2007 hlavní 
cenu soutěže Energetický projekt, dlouhodobě monitoruje 
výzkumné centrum CIDEAS Fakulty stavební ČVUT v 
Praze. "Firma od té doby realizovala desítky energeticky 
pasivních dřevostaveb po celé České republice," doplnil 
ředitel společnosti Petr Morávek. 
Autor: Petra Laurin 

 
JABLONEC NAD 
NISOU - Zhruba 40 
druhů 
svatomartinských a 
mladých vín od 15 
moravských vinařů 
se včera 
ochutnávalo v 
jabloneckém Domě 
vína Chateau 

Lednice. Návštěvníci tam obsypali stoly již krátce po 11 
hodině, kdy degustace začala. Podle mluvčího společnosti 
Petra Krejčíka nebylo počasí vinařům v mnoha ohledech 
nakloněno, zaskočilo je mrazíky, týdny sucha i vlhčí 
období, které mohly ovlivnit zdravotní stav vinohradu a 
budoucí sklizně hroznů. Přesto se k lidem dostalo kvalitní 
a chutné víno. Valtické Podzemí, které společnost s 
jabloneckými kořeny provozuje, se stalo za pět let své 
existence nejnavštěvovanějším turistickým vinařským 
cílem. Ročně ho navštíví kolem 50 tisíc lidí. 
Autor: Petra Laurin 

TANVALD - 
Sochu svatého 
Josefa vrátili po 
letech na místo. 
Z území České 
republiky byly od 
roku 1989 
odcizeny tisíce 
uměleckých děl. 
Toto se 
nevyhnulo ani 
soše sv. Josefa, 
kamenné plastice 
drobné lidové 
architektury ze 

Světlé, části 
Tanvaldu. „Tato 
kulturní památka 
byla navrácena 
prostřednictvím 

Ministerstva kultury České republiky po dlouhých osmi 
letech zpět do České republiky a předána vlastníkovi. V 
letošním roce byla socha restaurována sochařem Ondřejem 
Sklenářem a navrácena na své původní místo," přiblížil Petr 
Hampl z kulturní kanceláře Tanvald. Na zaplacení obnovy 
této kulturní památky přispěl soukromým vlastníkům stát 
prostřednictvím dotačního titulu Ministerstva kultury ČR. 
Slavnostní svěcení sochy sv. Josefa proběhne v sobotu 16. 
listopadu ve 14 hodin přímo na místě kulturní památky na 
Světlé. 

 
JABLONEC NAD 
NISOU - Knihu 
příběhů a fejetonů 
z někdejších Sudet 
nazvanou 
Podivuhodná země 
Sudety pokřtil 
včera v Domě 
česko-německého 
porozumění Egon 
Wiener. Páté volné 

pokračování cyklu Egonovy pohledy a pohlednice chce lidi 
přimět k zamyšlení nad minulostí. "Jsou to mé vzpomínky 
na mládí, na známé osobnosti i společenské poměry," říká 
autor z česko-německo-židovské rodiny. 
Knihu ilustrují dobové pohlednice z tehdejšího česko-
německého pohraničí, které Wiener současně vystavuje v 
liberecké  Plaze. Zítra bude z knihy číst v krajské knihovně 
v Liberci. 
Autor: Petra Laurin 

 
www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 6 z 18 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                           

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 7 z 18 
 

ČERNÁ KRONIKA 
PĚNČÍN - Policisté pátrají po pachatelích pěti vloupání, ke kterým došlo zřejmě během 
dvou dní v Pěnčíně. Zloději obrali i fotbalisty. „Zloději sebrali dvě pípy, ale jak! Hadičky k 
nim ušmikli. Malinovka stříkala po celé kabině," přiblížil jeden z funkcionářů pěnčínského 
fotbalového klubu. „Neznámý pachatel tu odcizil dvě pípy s chlazením a dvě láhve 
alkoholu vše v hodnotě přesahující třicet tisíc korun," upřesnila Dagmar Sochorová, 
mluvčí jablonecké policie. Spoušť, kterou za sebou zanechali zloději v noci z pátku 1. na 
sobotu 2. listopadu v kantýně FK Pěnčín, ale byla jen třešničkou na dortu, který zřejmě 
upekl jeden pachatel či skupina během pouhých dvou dnů v Pěnčíně. První dva dny 
měsíce listopadu se na Pěnčínsko vrátila můra v podobě vloupaček. Kromě zmíněné 

kantýny na hřišti se ještě tu noc kdosi protáhl přízemním otevřeným oknem v Jistebsku do rodinného domu a 
sebral tu peněženku s pěti stokorunami. Brzy ráno v sobotu 2. listopadu se neznámý pachatel vloupal i do 
restaurace U brusírny. „Stalo se tak krátce před pátou hodinou ranní. Pachatel dovnitř vnikl ventilačním okénkem. 
Ovšem setrval jen chvíli a nic neodcizil," upřesnila Sochorová. V době od 29. října do 2. listopadu neznámý 
pachatel vypáčil vrata u stodoly v Jistebsku, ze které se násilím dostal dveřmi do obytné části domu. Odtud odcizil 
horské kolo, nabíječku k iPhone a nabíječku k iPode vše v hodnotě jedenáct tisíc korun. V nezjištěné době 
neznámý pachatel vnikl taktéž v Jistebsku na oplocený pozemek a do kůlny, ze které se pokusil vzít pojezdovou 
motorovou sekačku. „Což se mu nepodařilo, jelikož jí měl majitel zajištěnou mohutným řetězem. Odcizil tedy 
stříhací nůžky značky Fiskars v hodnotě tisíc korun," popsala policejní mluvčí. Před půl rokem policisté varovali 
Podobnou sérii vloupání, jakou v současné době v Pěnčíně řeší, policisté zaznamenali i kolem 20. května letošního 
roku. Obyvatele nabádali k opatrnosti a bdělosti. Květnová série přitom nese některé shodné znaky. Jen se z 
Jistebska přesuneme na Dolní Černou Studnici: z jednoho domu zmizel notebook, brašnu a anténu. Z druhého 
sada kol. Do garáže domu na Jistebsku se jen vloupal a nechal na zemi ležet kovovou pokladničku a nářadí. Za 
bílého dne rozbil okno domu v Huti. „Odcizil dva notebooky, fotoaparát, zlaté šperky, staré mince, vkladní knížku 
a cestovní tašku vše v celkové hodnotě bezmála pětatřiceti tisíc korun," popsala Dagmar Sochorová, mluvčí 
jablonecké policie. Policie tehdy vydala upozornění pro obyvatele. Policisté podezírají neznámé pachatele ze 
spáchání trestných činů krádeže, pokusu k trestnému činu krádeže a porušování domovní svobody. „Všechny 
případy policisté pořádkové i kriminální služby intenzivně šetří," doplnila Sochorová.  
Autor: Jan Sedlák 
 
SMRŽOVKA - V pondělí 4. listopadu krátce před třiadvacátou hodinou byl policejní hlídkou Obvodního oddělení 
Smržovka na místě činu zadržen pachatel – 49letý muž. Ten v uvedené době ve Smržovce v ulici Jablonecká 
násilím vnikl no kůlny, ze které odcizil věci z barevných kovů a poté ještě zde po rozbití skleněné výplně okna 
vnikl do chalupy. V tomto objektu odcizil ze skříňky v obývacím pokoji tužky a čtyři zápisníky. V tom okamžiku 
uslyšel příjezd policejní hlídky k objektu, z chalupy vylezl a dal se na útěk, při kterém uposlechl výzvy zasahujícího 
policisty, nekladl žádný odpor a byl zadržen. Zadrženému pachateli bylo dnes ve zkráceném přípravném řízení 
sděleno podezření ze spáchání trestných činů krádeže a porušování domovní svobody, za jejichž spáchání mu nyní 
hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V úterý 5. listopadu krátce před jedenáctou hodinou byl v prodejně drogerie DM na 
Dolním náměstí v Jablonci nad Nisou přistižen při krádeži zboží 34letý muž. Ten v obchodě ukradl deset kusů 

řasenek zn. Max Factor v celkové hodnotě 2.490,- Kč přesto, že již byl 
v uplynulých třech letech za takový čin pravomocně odsouzen 
Okresním soudem v Mostě. Vzhledem k této skutečnosti policisté z 
Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném 
řízení tomuto muž sdělili podezření ze spáchání trestného činu 
krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na tři léta. 
 
LOKTUŠE – 11.11.2013 ve večerních hodinách zasahovali turnovští 
profesionální hasiči u nehody, při které došlo ke střetu divočáka s 
osobním autem Volkswagen Touareg. Událost se stala na silnici 
II/282 v části obce Loktuše. Při nehodě se dostal řidič mimo silnici a 
po sjetí meze skončil zhruba tři metry pod úrovní vozovky. Hasiči 
poskytli řidiči první předlékařskou pomoc – nasadili mu krční límec, 
ošetřili drobné oděrky a zajistili tepelný komfort, aby do příjezdu ZZS 
neprochladl. K vyproštění vozu hasiči povolali jeřáb semilských 
profesionálů, pomocí kterého bylo havarované auto vytaženo zpět na 
silnici. Během vyprošťovací prací byl zastaven provoz na komunikaci v 
obou směrem, poté byla doprava řízena kyvadlově. K úniku 
provozních náplní nedošlo. O odklizení pošlého divokého prasete 
(bachyně) se postarali tamní myslivci. 
 

 

http://www.tudyne.cz


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 8 z 18 
 

POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
13.11. 

Den: 4/8°C 
Noc: 1/-3°C 

 NEDĚLE 
17.11. 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ČTVRTEK  

14.11. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ  

18.11. 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 

PÁTEK 

15.11. 
 

Den: 3/7°C 
Noc: 1/-3°C 

 ÚTERÝ  

19.11. 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 

SOBOTA  

16.11. 
 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 STŘEDA  

20.11. 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 

PRANOSTIKY 
16.11. 
Na svatého Otomara neuvidíš komára. 
 
17.11. 
Počasí o svaté Alžbětě předpovídá, jak bude v létě. 
Z ledu Alžběta má brod, u Kateřiny znám Ond. (1472) 
Svatá Alžběta se sněhem přilétá. 
 
19.11. 
Svatá Alžběta se sněhem přilétá. 

Hřímá-li v listopadu, bude dobrý rok. 
Jaké je počasí v listopadu, takové bude i v březnu. 
Jestliže listopadový sníh odtaje, polím a studnám prospěje. 
Jestliže sníh listopadový dlouho zůstane, více než hnůj polím 
prospěje. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 
Když krtek v listopadu ryje, budou na vánoce létat komáři. 
Když ráno v listopadu prší, bude den skvělý. 
Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 
Když začne v listopadu povětří bouřiti, ne tak přestane. 

Listopad někdy sněží a někdy jen tak listí leží. 
Listopad nemiluje voznice ani sanice. 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází:   7:16 
Zapadá:   16:13 

 
 
 
 
 
 

 
 

ÚKAZY A VIDITELNÉ PLANETY, NA OBLOZE, V LISTOPADU 
 
17. 11. 2013 v 16:15 hodin -  Měsíc v úplňku 
18. 11. 2013 ve 4 hodiny-  Merkur v největší západní elongaci (19° od Slunce) 
22. 11. 2013 v 5 hodin -  Měsíc v konjunkci s Jupiterem (Měsíc 5,6° jižně) 
22. 11. 2013 ve 4:47 hodin - Slunce vstupuje do znamení Střelce  
22. 11. 2013 v 11 hodin - Měsíc v odzemí (405 411 km) 
 
Merkur ve druhé polovině měsíce ráno nad jihovýchodním obzorem 
Venuše večer nad jihozápadním obzorem 
Mars ve druhé polovině noci 
Jupiter kromě večera většinu noci 
Saturn na konci měsíce ráno nízko nad jihovýchodním obzorem 
Uran většinu noci kromě rána 
Neptun na večerní obloze 
 
KOMETY 
Letošní listopad bude nejspíš měsíc komet. Ráno 
vrcholí pěkná viditelnost komety   Lovejoy a 
zjasňovat bude výrazně i kometa ISON, která je 28. 
listopadu těsně nad povrchem Slunce.  
Ranní oblohu zdobí také periodická kometa 
Enckeova 
Foto: Kometa Lovejoy 
 
http://www.kommet.cz/  

Měsíc 
17.11.2013 

Vychází:   16:19 
Zapadá:    6:51          

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.kommet.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 9 z 18 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       13. 11. 2013     Oslaví narozeniny Jakub Vondrouš 
       20. 11. 2013     Oslaví narozeniny Magda Halamová 
       20. 11. 2013     Oslaví narozeniny Radek Živný 

 

VÝROČÍ 
13.11. 1992 – Zánik Československa: Federální 
shromáždění přijalo zákon o dělení majetku ČSFR. 
14.11. 1852 – Leopold Heyrovský, český právník, rektor 

Univerzity Karlovy († 17. února 1924) 
15.11. 1632 – Saská vojska bez boje obsadila Prahu a s 
nimi se vrátili mnozí čeští emigranti. 
15.11. 1858 – Albert Redlhammer mladší, podnikatel v 
sklářském a bižuterním průmyslu († 15. prosince 1937) 
16.11. 1810 – Karel Hynek Mácha, básník, největší 
představitel českého romantismu († 6. listopadu 1836) 
16.11. 1900 – Eliška Junková, automobilová závodnice († 
5. ledna 1994) 
17.11. 1945 – Vstoupily v platnost Benešovy dekrety 122 
a 123/1945 Sb. o zrušení německé univerzity v Praze a 
německých technických škol v Praze a Brně 
17.11. 1939 – Po pohřbu studenta Jana Opletala dne 15. 
listopadu, který se stal posledním projevem 
manifestačního odporu českého lidu proti německé 

okupaci Čech a Moravy v roce 1939, nařídil Hitler, aby 
jakékoliv další demonstrace byly bez ostychu ihned 
potlačeny vojenskou silou. 
17.11. 1989 – Brutální zásah policie proti studentské 
demonstraci v Praze vyvolal „Sametovou revoluci“ . 
17.11. 1989 – Ve večerních hodinách byla v Česku 
pozorována polární záře, jev v této zeměpisné šířce 
pozorovatelný jen zřídka. 
18.11. 1883 – Po požáru bylo poprvé otevřeno Národní 
divadlo v Praze Smetanovou Libuší. 
18.11. 1852 – Mikoláš Aleš, český malíř a ilustrátor († 10. 
července 1913) 
19.11. 1886 – Bohumil Hanč, lyžař, tragicky zesnulý († 
24. března 1913) 

20.11. 1989 – Sametová revoluce: Počet lidí na 
demonstracích v Praze vzrostl na půl miliónu. 
 
----------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
13.11. - Mezinárodní den nevidomých, Den památky 
padlých 
14.11. - Světový den diabetu 
15.11. - Den vězněných spisovatelů 
16.11. - Mezinárodní den tolerance 
17.11. - Státní svátek: Den boje za svobodu a 
demokracii, Mezinárodní den studentstva,  
Mezinárodní nekuřácký den 
19.11. - Světový den prevence týrání a zneužívání dětí,  
Světový den toalet,  

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tento týden  13. 11. – 20. 11. 2013, slaví svátek: 
 
 
13.11. - TIBOR je mužské křestní jméno latinského 
původu. Pochází z latinského Tiburtius, tj. „obyvatel Tiburu“. 
 
14.11. - SÁVA je mužské křestní jméno hebrejského 
původu. Vykládá se jako „děd, stařec“. Další variantou jména 
je Sába. Sába – jméno hebrejského původu, které znamená 
„děd, stařec“. 
 
15.11. - LEOPOLD je mužské křestní jméno 
staroněmeckého původu 
 
16.11. - OTMAR (nebo také Otomar) je mužské křestní 
jméno německého původu. Jeho význam je obvykle uváděn 
jako „šťastný díky bohatství“ nebo prostě „bohatý a šťastný“ 
(ót - šťastný či bohatý, mar - slavný). 
 
17.11. - MAHULENA je ženské křestní jméno. Podle 
českého kalendáře má svátek 17. listopadu. 
Jméno Mahulena, které dnes najdeme v občanském 
kalendáři, je českého původu a snad vzniklo uměle. 
Nejznámější nositelka tohoto jména byla bezpochyby ta, 
kterou známe ze Zeyerova dramatu Radúz a Mahulena. 
 
18.11. - ROMANA je ženské jméno římského původu, 
pocházející z latiny. Mužská forma tohoto jména je Roman. 
Význam tohoto jména je „Římanka“. 
 
19.11. - ALŽBĚTA je ženské rodné jméno hebrejského 
původu (hebrejsky            , Eliševa) a znamená Zaslíbená 
Bohu, resp. Bůh je má přísaha. Familiérně, podomácku či 
slangově též Běta, Bětuše, Bětuška, Bětka. V češtině 
samostatně existují další dvě varianty téhož jména, Eliška a 
Elizabeta. 
 
20.11. - NIKOLA je mužské i ženské křestní jméno. Toto 
jméno je přejato z francouzštiny, ale jeho původním 
domovem je Řecko. Jedná se vlastně o jednu z variant jména 
Mikuláš či Níkoláos, jak zní původní tvar. Překlad tohoto 
jména je „vítězný lid“. Další variantou je Nikol a Nikoleta. 
  
 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 10 z 18 
 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
HEŘMÁNEK 
 
Heřmánek má nesmírně uklidňující účinky. Jeho protizánětlivý, protikřečový a protiinfekční účinek 

dokáže prospět celému tělu - vně i uvnitř. Užívá-li se vnitřně, tiší 
žaludeční nevolnosti, uvolňuje křeče a zklidňuje nervy. 
Účinkuje však také zevně na kůži a sliznici dutiny ústní i oční, 
zklidňuje vyrážky, bolesti a záněty v krku. 
 
Již pohádkové babičky podávaly na uklidnění trošku heřmánkového 
čaje a vědci tuto jejich moudrost potvrdili. Pokusy na zvířatech 
prokázaly, že heřmánek obsahuje látky působící na stejné části 
mozku a nervového systému jako léky, které jsou podávány proti 

úzkostným stavům. Navíc podporuje psychické uvolnění a 
zmírňuje stres. 
Heřmánek má mírně sedativní účinek, ale mnohem důležitější je, že 
celkově uklidňuje tělo a usnadňuje usínání. Má také mírně 
relaxační a protizánétlivý účinek na hladké svalstvo 
zažívacího traktu. Pomáhá zmírňovat řadu zažívacích potíží včetně 
špatněho tráveni, obtíží při divertikulózách a zánétlivych procesech 
tlustého střeva. Jeho uvolňující účinek na svaly může zmírňovat 
menstruační bolesti. 
Při zevním použití pomáhá heřmánek zklidňovat kožní záněty. 
Obsahuje protibakteriální složky, které mohou rovněž urychlit 
léčení infekcí. Obklad z heřmánkového odvaru může být také 
úspěšný při lěčení lehčích popálenin. Při slunečních spáleninách se 
může heřmánkový olej přidávat do koupele nebo ve směsi s 
mandlovým olejem jemně vtírat do spálených ploch. Olej musí být 
před použitím vždy naředěný a nesmí se nikdy používat vnitřně ! 
 
Heřmánek můžete při křečích, průjmech, kolikách či špatně 
hojících se ranách podávat i svým zvířecím miláčkům. 
 
Jak lze heřmánek ještě využít 
Nálevem lze oplachovat vlasy, čímž můžete docílit jejich lesklosti, 

pevnosti a zesvětlení. Pleťové vody jsou zase vhodné k ošetření suché a vrásčité kůže. 
Nálevem můžete také pomoct rostlinkám, mladé semenáčky postříkejte vychladlým odvarem z heřmánku, zvýšíte 
tím jejich kondici. Je to osvědčená prevence proti tzv. padání semenáčků. 
 
Jak léčivku užívat: 
PŘÍPRAVA HEŘMÁNKOVÉHO ČAJE: 2 lžičky sušených heřmánkových květů přelijte šálkem vroucí vody a 
nechte asi 5 minut stát. Pak sced'te, nejlépe přes čisté plátýnko. Pijte až 3 šálky denně nebo 1 šálek na noc. 

Užíváte-li heřmánkový odvar na kůži nebo do očí, musí být dostatečné vychladlý a přelitý do sterilní nádobky s 
víčkem. 
K použití na kůži: Několik kapek heřmánkového oleje přidejte do 3 lžiček mandlového oleje (nebo jiného 
neutrálního oleje). Můžete také koupit hotový heřmánkový krém. K dostání jsou i tobolky a tinktura. Pak se řid'te 
návodem na etiketě nebo příbalovém letáčku. Jedna tobolka nebo lžička tinktury má asi stejný léčebný účinek 
jako šálek čaje. 
 
Možné vedlejší účinky: 
Ať už užíváte heřmánek zevně nebo vnitřně, žádné vedlejší účinky nejsou známé. Užívání větších dávek může 
výjimečně vyvolat nevolnost až zvracení. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42.  2013

 

Stránka 11 z 18 
 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
HORKÉ NÁPOJE NA ZAHŘÁTÍ 
Přichází zima a nastává čas na teplé nápoje, které zahřejí. 
Horké nápoje konzumujeme po celý rok, ale v chladných zimních měsících jejich 
spotřeba a potřeba stoupá. Zahřejí, povzbudí náš organismus a některé i pomáhají léčit 
a pomohou přežít chladné dny. 
 
DOMÁCÍ HORKÁ ČOKOLÁDA 
20 g čokolády na vaření (nebo jiné s vyšším obsahem kakaa) nastrouháme na 
hrubém struhadle a vsypeme do svařeného mléka (1 šálek). Důkladně mícháme, až 
se začne tvořit pěna. Čokoládu podáváme ve vysoké (nahřáté) sklenici a zdobíme 
hvězdičkou šlehačky. 
 
GROG 
K mrazivému zimnímu období není nic lepšího, ačkoliv dříve grog patřil jednoznačně k námořníkům. 
Recept je jednoduchý. Sklenice naplňte do dvou třetin vařící vodou. Rozpusťte v nich cukr dle chuti (obvykle se 
dávají 2 až 3 kostky) a dolijte rumem (cca 4 cl). Trochu jinak můžete grog připravit i z whisky, brandy či koňaku, 
už jsme se setkali i s variantou z ginu. 
 
ZÁZVOROVÝ ČAJ PRO NEPIJÁKY 
Antichřipkový nápoj je vhodný i pro děti. Alergici by to ovšem s jeho pitím neměli přehánět a nejprve ho opatrně 
vyzkoušet. Stačí pěticentimetrový kousek zázvoru, 1 citron, litr vody a 2 lžíce medu. Zázvor nastrouhejte, zalijte 
ho horkou vodou a nechte 10 minut odstát. Poté přidejte šťávu z jednoho citronu a med. 
 
PUNČ 
500 ml červeného vína, 200 ml rumu, 750 ml slabého čaje, 140 g cukru (krystal), 3 pomeranče, 1 citrón, 2 

hřebíčky, kousek skořice (celá). Čaj smícháme s cukrem, pomerančovou a citronovou šťávou a vše přivedeme k 
varu. Pak přilijeme rum s vínem a přidáme koření. Punč opět zahřejeme až k bodu varu. 
Horký vánoční punč naléváme do nahřátých sklenic. Každou sklenici zdobíme polovinou plátku pomeranče a 
citrónu. 
 
DÁMSKÝ PUNČ 
4 lžíce cukru krystal, 300 ml bílého vína, 2 badyány, 2 lžíce rozinek, 2 lžičky másla, 2 lžíce citrónové šťávy, 250 ml 
rumu, 1 skořice (celá), 1 citrón 
V kastrolku rozpustíme máslo, na ně nasypeme cukr a necháme zkaramelizovat. Zalijeme vínem a rumem a 
přivedeme k varu. Přidáme badyán, celou skořici a rozinky a na mírném ohni vaříme asi 5 minut. Badyán a skořici 
vyjmeme, rozinky ponecháme. Do horkého nápoje přimícháme citronovou šťávu a rozdělíme do sklenic. 
Ozdobíme plátkem dobře omytého citronu. 
 
LAVINA 
4 cl Becherovky, 12 cl červeného vína, 4 cl vody, skořice, hřebíček, med, plátek citronu 

Tekuté ingredience zahřejte, přidejte med a doplňte skořicí, hřebíčkem a plátkem citronu. 
 
SLIVOŠ 
2 cl slivovice, 1 špetka skořice mleté, 2 dl hruškového džusu, 2 ks hřebíčku, 1 ks skořice 
celé. 
Recept je na jednu sklenici. Podle počtu lidí nalijeme do kastrolku džus, přidáme hřebíček, 
mletou skořici a přivedeme k varu. Než začne vařit, nachystáme si sklenice z varného 
skla, do každé nalijeme slivovici a přidáme kousek celé skořice. Zalijeme horkým 
džusem a podáváme. 
 
VRKOUŠ NEBO-LI HORKÝ ČERT 
4 cl rumu, 4 cl griotky, 1 plátek pomeranče, 1 plátek citronu,  200 ml vroucí vody 
Do sklenice z varného skla nalijeme panáka rumu a panáka griotky. Zalijeme vroucí 
vodou. Do nápoje vložíme plátek mandarinky nebo pomeranče a plátek citronu. Nápoj 
je sladký, proto již sladit nemusíme. V zimních měsících sklenice vrkouše rozhodně 

zahřeje. 
 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 12 z 18 
 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

 
ČOČKOVÝ SALÁT 
300 g čočky, 250 g hlívy ústřičné, 1 velká cibule, 4 hrsti sušených rajčat, 2 lžíce 
olivového oleje, ocet podle chuti, 2 hrsti hladkolisté petrželky, sůl. 
Čočku uvařte doměkka a sceďte. Na oleji osmahněte nakrájenou cibuli, přidejte 
omytou a na proužky nakrájenou hlívu a asi 10 minut poduste, přidejte 
překrájená sušená rajčata a společně ještě 5 minut duste. Pak přidejte čočku a 
přimíchejte 1–2 lžíce octa. Solit už ani nemusíte, protože ume ocet je slaný dost. 
Nakonec do salátu dejte nasekanou petrželku, promíchejte a dolaďte podle chuti. 
Salát je dobrý teplý, výborně ale chutná i zastudena. 

 

POMAZÁNKA Z HUSÍHO MASA 
cca 100 ml husího vývaru, 2 malé bobkové listy, cca 400 g obraného pečeného husího 
masa, sušený tymián, sůl 
trocha husího sádla, armagnac nebo koňak či jiná kvalitní brandy (pár kapek až 3 cl), 
nasekaná zelená petrželka (nemusí být), čerstvý chléb nebo tousty k podávání. 
Vývar svařte s bobkovými listy a nechte vychladnout. Maso natrhejte na kousíčky a pak ho 
nakrájejte nadrobno, dejte ho do velké mísy, ochuťte sušeným tymiánem, přilijte trochu 
vývaru a vařečkou ho vtlučte do masa. Pak přidejte 2 lžíce (vypečeného) sádla a opět ho 
vtlučte vařečkou do masa. Pak po troškách pokračujte s dalším vývarem a tukem, dokud 
směs nezačne být vlhká a krémová. Na závěr přidejte trošku brandy a trochu petrželky.  

Ochutnejte, případně dolaďte tymiánem a solí. Směs vložte do čisté skleničky, můžete do ní dát i bobkové listy a 
vše zalijte dalším husím sádlem. Zavřete a uchovávejte v chladničce. Podávejte s chlebem nebo tousty. 
 
ZMRZLINA SE ŠVESTKOVOU OMÁČKOU A PERNÍČKY 

1,5–2l balení vanilkové zmrzliny, 200–250 g sušených švestek, 2–3 lžíce švestkových 

povidel, 150–200 ml červeného suchého vína, svitek skořice + 2 hřebíčky, špetka mletého 
zázvoru, špetka soli a citronová šťáva a kůra na dochucení 
NA PERNÍČKY: 350 g hladké mouky + na vál, 1 kypřicí prášek do perníku, 4 lžíce kakaa 
holandského typu, 4 lžíce perníkového koření, 160 g moučkového cukru, 50 g tekutého 
medu, 3 velká vejce + 1 žloutek, 1 lžička nastrouhané kůry z citronu, bílková poleva na 
ozdobení (1 bílek, prosátý moučkový cukr a trochu citronové šťávy) 
Předem si upečte perníčky. V míse promíchejte prosátou mouku s kypřicím práškem, 
kakaem, perníkovým kořením a cukrem. Přidejte tekutý med, 2 vejce, žloutek, citronovou 
kůru a vše zpracujte v soudržnou hmotu (vytrvejte, hmota se začne spojovat až po delší 
době hnětení). Zpracujte hladké nelepivé těsto, zabalte ho do fólie a nechte odležet do 

druhého dne. Pak postupně vyválejte pláty silné 3–5 mm a tvořítky z nich vykrájejte různé tvary. Klaďte je na 
plech vyložený papírem na pečení a pečte v předehřáté troubě na 175 °C asi 10 minut. Po vyjmutí je hned 
potřete rozšlehaným vejcem, stáhněte z plechu a nechte vychladnout. Ozdobte cukrovou polevou. Na omáčku: Do 
kastrůlku se silným dnem vložte švestky, povidla, koření a špetku soli a vše zalijte vínem. Vařte na mírném ohni, 
dokud se švestky částečně nerozvaří a omáčka nezhoustne. Dochuťte a stáhněte z ohně. Zmrzlinu rozdělte do 

misek, přelijte omáčkou a podávejte s perníčky. 
Perníčky pečte ideálně 14 dní předem a skladujte je v dobře těsnící krabici s víkem, aby se rozležely a změkly. 

 
ČOKOLÁDOVÉ ŘEZY S RUMEM A ROZINKAMI 
60 g rozinek, propláchnutých, 4 lžíce tmavého rumu, 450 g másla + na vymazání, 450 
g tmavé čokolády (přes 60 % kakaové hmoty), 200 ml smetany ke šlehání, 8 vajec, 
200 g krupicového cukru, 100 g bílé čokolády, rozpuštěné (na psaní) 
NA POLEVU: 150 g tmavé čokolády (přes 60 % kakaové hmoty), 40 g másla, 2 lžičky 
zlatého sirupu. Rozinky namočte na 30 minut do rumu. Pak je sceďte a rum uchovejte 
zvlášť. Vymažte čtvercovou formu o straně 20 cm a výšce 7 cm a vyložte ji papírem na 
pečení. Předehřejte troubu na 180 ºC. Na mírném ohni zahřejte máslo, čokoládu a 

smetanu a míchejte do rozpuštění. Nechte krátce vychladnout. Prošlehejte vejce s cukrem a pak je zašlehejte 
spolu s rumem do čokoládové hmoty. Nakonec přisypte rozinky. Dejte těsto do připravené formy a pečte 1 
hodinu. Vyjměte a nechte vychladnout ve formě. Pak přesuňte na servírovací talíř.  
Mezitím si připravte polevu. Rozpusťte čokoládu a promíchejte ji s máslem a sirupem dohladka. Nožem opatrně 

zarovnejte vršek dortu. Potřete polevou. 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 13 z 18 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
MYSLIVOST 

Postava myslivce se objevovala v různý pohádkách, např. postava čerta bývá často 
zobrazována v mysliveckém stejnokroji. S myslivostí byl také spojen vznik různých 
hudebních děl, která tvoří nedílnou součást mysliveckých ceremonií. 
Myslivcům byla odedávna připisována čarovná moc. Jejich takřka neustálý pobyt v lesním 
šeru a tichu vzbuzoval v lidech představy o jejich kouzelné moci a spojení s tajemnými 
silami. Říkalo se, že prý myslivci v lese trhají čarovné byliny, že kule do zbraní lijí 
zvláštním způsobem a zvěř je prý 
poslouchá na slovo. Dokonce se 
proslýchalo, že mají myslivci spolky 
s ďáblem a možná proto si lidé 
představovali lidskou podobu 

vyslance pekel, tedy čerta jako myslivce. Pytláci se 
neodvažovali vystřelit na myslivce, protože věřili, že by se 
kulka od myslivce odrazila a zasáhla střelce.Když přišel někdo 
nový do mysliveckého učení, dal si mistr pozor na to, co jeho 
učeň zastřelil jako první. Trefil-li čtyřnohé zvíře, znamenalo to, 
že zůstane u myslivců dlouho. Zastřelil-li ale ptáka, tvrdilo se, 
že mysliveckou službu brzy opustí. Myslivcům a rybářům, kteří 
šli na lov, nepřál nikdo zdaru, protože se věřilo, že by se jim 
pak lov nevydařil. Pokud měl někdo za to, že je jeho ručnice začarovaná, měl potřít hlaveň zastřeleného zvířete. K 
myslivosti patří v první řadě mimořádná míra etiky. Ten, kdo rozhoduje o životě a smrti jiné bytosti, musí být k 
tomu morálně připraven a to zvláště dnes, kdy myslivec nechová zvěř proto, aby ji usmrcoval pro obživu, ale 
usmrcoval jen jedince churavé, slabé, do chovu nevhodné a nad kmenové stavy přespočetné proto, aby zachoval 
celek přírody. Musí tedy o životě zvěře a o přírodě vůbec vědět mnoho, aby své rozhodnutí obhájil před sebou 
samým i svými druhy. Rytířsky musí vidět ve zvěři nikoliv jen živý terč, 
ale partnera s právem na rovnost šancí. Z toho důvodu není možno 

pokládat myslivost za druh sportu. Myslivost má však hlubší smysl, je 
to široký pojem, zahrnující i složku hospodářskou, lov popřípadě střelba 
je pouze jednou z jejich stránek. Střelectví jako takové je ovšem 
druhem sportu. Při střeleckém sportu je cílový objekt lhostejný, střelba 
je účelem. V myslivosti hraje při střelbě na lovu cílový objekt 
rozhodující úlohu, pro myslivce je též předmětem ochrany, péče a 
uváženého výběru. Střelba je zde pouze prostředkem.  
 I když to žádný zákon nezakazuje, v duchu myslivecké etiky myslivec 
například nevystřelí na panáčkujícího zajíce, nebo na bažanta, pokud 
neletí. Musí-li odstřelit slabou srnu se špatně vyvinutým srnčetem, střílí 
nejprve mládě, které by bez matky s jistotou uhynulo. A to je pouhý zlomek modelových situací, kde záleží na 

myslivecké etice. Právě tedy tato patří na první místo do souboru mysliveckých zvyků a tradic. A 
jest si jen přáti, aby myslivci naplnili skutky parolu, kterou myslivecký spisovatel František Vodička 
deklaroval v roce 1948 ve své knize “Zvěř a myslivost ve světle věků”: Kdo je dobrým myslivcem, je 
i dobrým člověkem. 

 
POSLEDNÍ LEČ –Završením veškeré snahy a odměnou je v neposlední řadě zážitek z 
poslední leče. Myslivecká zábava "POSLEDNÍ LEČ" je již každoroční tradicí konanou i v 
naší obci (letos to bude po sedmé). Poslední leč je zopakováním všech úspěchů, zklamání, 

hodnocení lovů, předání zkušenosti mladším začínajícím myslivcům, ale také povídky opředené mysliveckou latinou 
u sklenky dobrého vína.  Příjemnou atmosféru navodí hudba, tanec a zvěřinová večeře. Pro veřejnost je jistě 
zajímavá zvěřinová tombola. 
 

 Myslivecké knoflíky 

300 g hladké mouky, 200 g tuku, 80 g práškového cukru, 1 vejce, 1 žloutek, 1 lžíce rumu, 
špetka vanilky. NÁPLŇ: 2 bílky, 100 g pískového cukru, 100 g nastrouhaných ořechů, půlky 
ořechů na ozdobení.  

Odleželé těsto rozválíme a vykrájíme z něj kolečka o průměru asi 3 cm. Přendáme je na plech a ve 
vyhřáté troubě je dobleda upečeme. Mezitím z bílků a cukru ušleháme tuhý sníh a promícháme jej s 
ořechy. Na kolečka doprostřed nastříkáme trochu sněhu, poklademe půlkami ořechů, vložíme zpět do 
trouby, teplotu snížíme na 170 °C a těsto dopečeme. Pečivo ihned sesuneme na podložku, po vychladnutí je uložíme v 
chladu a necháme odležet.  



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 14 z 18 
 

HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 

VÝSTAVBA V OBCI 
 
Rok 1961 byl rozhodující pro stavbu druhé 
etapy kulturního domu. Po řadě jednání s ONV 
Jablonec nad Nisou, bylo nám povoleno 
pokračovati ve stavbě a přidělena částka 
100.000,- Kč. Během roku byla zvýšena o 
dalších 50.000,- Kč. Podmínkou ovšem bylo, že 
dodržíme sliby, které jsme dali a vytvořené 
hodnoty díla úměrnou této částce. 
Na stavbu jsme se částečně připravili již koncem 
roku 1960. 
Zajistili jsme s pomocí výboru žen potřebné 
brigádnické hodiny a brzy z jara jsme začali 
intenzivně stavěti. 
Počasí bylo příznivé a chuť do stavby po téměř 
roční přestávce veliká. Předzásobení, 
organizace, zdokonalená a pečlivě vedená 

evidence brigádníků, hlavně jejich pracovní 
výkony, přispěly k tomu, že stavba pokračovala 
velmi rychle. Značně namáhavá práce byla 
s nakládáním velkých kamenů pro podezdívku a 
jejich založení. 
Později se ukázala potřeba alespoň 2 zedníků, 
které se podařilo obstarati v přidružené výrobě 
JZD Kokonín. K hladkému průběhu stavby 
přispěla okolnost, že na stavbě byli téměř 
nepřetržitě dva důchodci, kteří odpracovali veliké 
množství brigádnických hodin. Byli to vedoucí 
stavby Mnislav Bernt a soudruh Josef Číla. 
Přísun materiálu byl pravidelný, i když byly někdy 
značné potíže, nikoliv s obstaráváním poukazů, 
které nám předával velmi pružně plánovací 
odbor ONV Jablonec nad Nisou, ale 
s obstaráváním zboží a hlavně s jeho odvozem. 
Na stavbě kulturního domu bylo odpracováno 
v roce 1961 celkem 9.438 brigádnických hodin, 
tj. na 1 občana včetně dětí 29 brigádnických 
hodin, což jest úspěch veliký. 
Za II.čtvrtletí jsme byli vyhodnoceni na 3.místě, 
za II. a IV. Období na 1. místě a obdrželi jsme 
Rudou standartu rady ONV.   
Zásluhu na dosažení úspěchu ve výstavbě 
našeho kulturního domu mají zvláště všichni 
pracovníci, kteří obětavě pomáhali na stavbě 
jako brigádníci – MNV, Výbor žen, ČSM i všichni 
funkcionáři a pracovníci pověřeni zajišťováním 
celé stavby. 
 
Pokračování příště……  
 
Foto: stavba Kulturního domu  

 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 15 z 18 
 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 

Potkají se kamarádi: "Mám strach. Moje žena mi slíbila, že se mnou 30 
let nepromluví." "To není tak strašné." "Já vím, ale dnes toto období 
končí!" 
 
Říká doma malý Karlíček mamince: "Mami, dneska se mě ptala paní 
učitelka, jestli mám sourozence." "A cos odpověděl?" "Že jsem 
jedináček." "A co na to učitelka?" "Chválabohu." 
 
Obchodník s okny telefonuje zákazníkovi: "Dobrý den. Volám kvůli 
tomu, že naše firma vám před rokem vyměnila všechna vaše okna za 
trojitá vysoce těsnící a vy jste nám je dodnes nezaplatil." "Ale vy jste 
přece sliboval, že ta okna se do roka zaplatí!" 

 
Seznámí se mladý muž s blondýnkou. Při rozloučení se zeptá: 
"Mohu ti zítra zavolat do práce?" "Můžeš, ale kdyby to brala šéfová, 
tak to polož." "Jak jí ale poznám?" "Je zrzavá a má brejle." 
 
Tygřice napomíná malého tygříka, který honí vyděšeného lovce po 
pralese: "Kolikrát ti mám říkat, že s jídlem se nehraje?" 
 
"Jean, podejte mi pušku, jdeme na ryby." "A nebylo by lepší vzít 
prut?" "Vy si myslíte, že když budu vyhrožovat rybáři prutem, že mi 
nějakou rybu dá?" 
 
Plazí se Kohn s Roubíčkem na poušti. Už jsou 3 dny bez vody. Kohn se 
z posledních sil zvedne na kolena a modlí se: "Panebože, kdyby tady 
byl alespoň jeden kanystr s vodou." A Roubíček na to: "Sakra, to by 

byly kšefty!" 
 
Přijde chlap do banky a říká: "Chci si votevřít účet." "A jaký typ účtu 
máte na mysli?" "Kurva, to je jedno, prostě účet." "Prosím pane, to 
jsem snad špatně slyšela?" "Říkal jsem, kurva, že chci votevřít 
jakejkoliv zasranej účet!" "Pane, takové výrazy my zde netrpíme, jdu 
pro manažera, ať vás vyhodí!" Přijde manažer a říká: "Pane, slyšel 
jsem, že jste byl hrubý na naši pracovnici. Co je tedy za problém?"  
"Kurva, žádnej problém, jenom sem vyhrál v loterii posranejch 50 
miliónů a chci si votevřít jeden zkurvenej účet." "Ach tak. A tahle 
kráva vám chce zkazit den, že?!" 
 
Učitel dějepisu potká bývalou žačku s kočárkem, nahlédne do něho a 
ptá se: "Je to po meči nebo po přeslici?" "Kdepak, po mejdanu!" 
 

Zajíc běhá po louce a strašně se směje. Kůň se ho ptá: "Proč se tak 
směješ?" Zajíc: "A tebe ta tráva nelechtá na vejcích?" 

 

MOUDRÁ VĚTA 

„Až ti bude v životě nejhůř, otoč se ke slunci a všechny stíny padnou za tebe.“ 
 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 

 

 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 16 z 18 
 

ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 

ZVONIČKA – LOUŽNICE 

                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   Fotografie z roku cca 1925    rok 2011                        září 2013                          říjen 2013            listopad 2013 

 
 

ZVONIČKA JE NYNÍ ZAZIMOVANÁ, NA JAŘE JÍ ČEKAJÍ DOKONČOVACÍ PRÁCE. 
 

Průběh stavby můžete sledovat zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_ZVONICKA/ 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 17 z 18 
 

REKLAMA    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 42. 2013 

 

Stránka 18 z 18 
 

KOSMETIKA·MASÁŽE 
     

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT? 
PŘIJDŤE SE PODÍVAT 

A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH 
ÉTERICKÝCH OLEJŮ. 

 
  NABÍZÍM VÁM: 
– celkové kosmetické ošetření 
– čištění pleti  
– masáž obličeje, krku, dekoltu 
– barvení řas a obočí 
– epilace teplým voskem 
– aromaterapetickou masáž zad, šíje, končetin 
– baňkování 
        

OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154 
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.) 

Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek. 
 
Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, 

kde se nachází pošta a kadeřnictví. 
Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23 

   
POZOR PODZIMNÍ AKCE!!! 

  
Nastává čas plískanic a Vaše tělo si zaslouží trochu hýčkání. 
Proto jsem pro Vás připravila zábal rukou s krátkou masáží 
ZDARMA ke každému celkovému kosmetickému ošetření. 

 
 
 

   

 


